Nulla earum fere ad exitum est peracta, quamquam non una gravissimas criminationes contineret; aut lites illae in tempus adductae sunt tam longum, ut rei mors, non iudex, negotium dirimeret; aut accusationes, paucis exceptis, nulli seriae inquisitioni locum dederunt ²⁾.

arrivait et non la Liberté." *L. Blanc. Hist. de la révolution française* p. 1.

¹⁾ *Vrijmoedige gedachten over Neerl. Indie.* Amsterdam 1826 p. 47.

²⁾ Ne libri moles nimis cresceret non elaboravi causas, gravis quidem naturae, sed commemoratione non adeo dignas, ut: »Stephani Racquet (Senatoris Braziliensis, qui anno 1625 proditio est accusatus), Christiani Hagerop (qui de multis criminibus a 1746 in Guinea perpetratis est accusatus. cf. *Resol. Stat. v. Holl.* 11 Maart 1750. — *Bijv. Ned. Jaerb.* 1753, p. 453), Adriani Bullestraten, Hamel et Bas (cf. *Resol. van consid. ten tijde van de*

Ordinem inquisitionis simpliciter enarrabo; exemplis, quae afferam, missa ulteriore animadversione, unusquisque intelliget certe iis temporibus modum talium rerum iudicio perseguendarum fuisse vitiosum, aut minus efficacem aut efficacem quidem sed arbitrarium.

Witt, 21 Jul. 1648, p. 215. *Bijv. N. Jaerb.* a. 1753, p. 357), Jani van der Hulst, (qui munere residentis functus erat in insula Kareek. cf. *Resol. Stat. Gen.* a. 1765, 26 Febr., 9 Ap., 1 Jul. 8 Nov.), Jani Middag (cf. *Bijv. N. Jaerb.* 1753, p. 415—418, 445—448) aliorumque.

SECTIO PRIOR.

CAUSSAE ACTAE

INDE AB A. 1623 USQUE AD A. 1795.

§ 1.

Judices Amboinenses.

1623—1654.

Angli, foedere a. 1619 cum Batavis icto, se in insula Amboina tutos credebant. Se in ditione Batavorum esse, quum rex Ternatae adhuc in Amboina regnaret, nequaquam putabant. Rege Ternatae refrigerato, Batavi Anglos se rei immiscuisse arguerunt et excidio omnium Anglorum studebant ¹⁾.

Quaestione per tormenta a Japonensi quodam rescivisse dicuntur, Anglos arcem Batavorum irrumperere atque Gubernatorem occidere vele. Haecce accusatio suffecit Batavis. Quatuordecim Angli capti ²⁾ et crudelissime torti, tandem maleficium confessi sunt. Septem ³⁾ eorum, de plano damnati, sunt interfecti. Ceteri in patriam se contulerunt et vehementer questi sunt ⁴⁾. Quae querelae an justae fuerint necne, equidem non decernam. Angli causam suam acerrime defenderunt ⁵⁾. Non

est negandum Batavos judicium illud *excusare* tantum conatos esse ⁶⁾.

Legatus Britanniae Carleton minaciter postulavit, ut iudices poenas darent et Anglis aequa indemnitas praestaretur. Iudicibus Amboinensibus Bataviam ut rerum gestarum rationes redderent arcessitis, nonnulli eorum in patriam missi sunt ⁷⁾. Angli ut insulae Gubernator quoque H. van Speult in patriam vocaretur poposcerunt; ille autem Gubernator jam a. 1626 Mokae extremum halitum efflaverat. Ordines Generales, Anglorum petitioni obtemperantes, causae cognitionem iudicibus selectis mandaverunt ⁸⁾. Magnam moram huic negotio et Batavi ⁹⁾ et Angli ¹⁰⁾ attulerunt.